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[H. C. Toft.] 
øjeblik siden, at lovforslaget har ingen 
betydning, men skade gør det næppe. 
Deraf vil jeg gerne udlede, at socialdemokra- 
tiet er kommet til det resultat, at det 
forslag, som her er til behandling, ikke, 
har den betydning, som landbrugsministeren 
tillagde det, da han sidste år nævnte det 
under behandlingen af kornloven, eller da 
ministeren fremsatte forslaget her i folke- 
tinget. Det vil med andre ord sige, at social- 
demokratiet må være kommet til den er- 
kendelse, at det, der skulle erstatte de 
faste priser på brødkorn, nemlig en belå- 
ningsordning, ingenting er værd. 

Vi får i denne uge også de konservatives 
og venstres forslag om en brødkornsord- 
ning til tredje behandling her, og når man 
nu fra socialdemokratiets side har erkendt, 
at det foreliggende lovforslag intet er værd, 
vil jeg appellere til landbrugsministeren og 
socialdemokratiet om, at man så gennem- 
fører det lovforslag, som venstre og det 
konservative folkeparti har fremsat, om 
faste priser på brødkorn. Skulle det imid- 
lertid gå sådan, at man på ny afviser os, 
vil jeg bede landbrugsministeren om 홢  

. hvis han endnu er minister til næste år, 
når vi skal behandle kornloven 홢 da på 
grundlag af dette lovforslag, som socialde- 
mokratiet ingen betydning tillægger, og på 
grundlag af de erfaringer, som jeg er over- 
bevist om at man vil gøre i løbet af året 홢 
at næsten ingen eller i al fald kun få vil 
benytte dette lovforslag 홢 at ændre sin 
stilling til en brødkornsordning. 

Ligesom hr. Jens Chr. Christensen vil jeg 
gerne stille landbrugsministeren et spørgs- 
mål for at få problemet i forbindelse med 
høstpantebreve klarlagt/ Alle ordførere gav 
ved førstebehandlingen udtryk for, at de, 
der havde høstpantebreve, ikke kunne 
benytte bestemmelserne' i denne lovgiv- 
ning om belåning af salgsafgrøder. Under 
udvalgsbehandlingen er der blevet klarhed 
over, også fra landbrugsministeriets side, 
at de, der har høstpantebreve, har mulighed 
for at benytte denne låneordning, nemlig 
på den måde, at man kan ombytte sit 
høstpantebrev med en ny belåning i salgs- 
afgrøden. Det, er klart, at de, der er i den 
stilling, at de nødvendigvis skal prøve på 
at skaffe midler, har en større fordel af 
denne låneform end af et høstpantebrev, 

idet man kan belåne hele høsten, medens 
man véd et høstpantebrev jo kun kan få 
lån til køb af sædekorn og til køb af, gød- 
ning. 

Det er beklageligt, at det radikale venstre 
ikke kan følge de synspunkter; som de 
konservative og venstre har gjort gældende 
vedrørende en brødkornsordning, og jeg vil 
gerne understrege, at også de mindre land- 
brugere igennem husmandsforeningerne har 
givet udtryk for, at denne belåningsord- 
ning ikke er meget bevendt for dem. 

På hele denne baggrund 홢 når man i 
folketingsudvalget har den opfattelse, at 
lovforslaget ingen betydning har, selv om 
det næppe kan skade, som den socialdemo- 
kratiske ordfører siger, og når det mindre 
landbrug mener ikke at kunne få gavn af 
det 홢 ja, så tillægger vi fra konservativ 
side ikke lovforslaget stor betydning. Vi 
vil imidlertid stemme for lovforslaget for 
at give dem, der er kommet så langt ud, 
at de ikke har andre muligheder, adgang 
til at benytte denne ordning. Jeg håber 
ikke, det bliver ret mange. 

Bækgaard: Ved første behandling var 
der nere af ordførerne, der ligesom tvivlede 
på, at lovforslaget ville få større betydning 
i praksis. Bl. å. af den grund kunne der 
vel ikke forventes større resultater af ud- 
valgsarbejdet, og betænkningen giver da 
også udtryk for, at udvalget sådan set 
ingenting ønsker ændret. 

I min gruppe var vi lidt forundret over, 
at f. eks. datoen for forfaldsdagen ikke er 
foreslået ændret til et senere tidspunkt. 
Jeg har som flere andre ordførere ved første 
behandling givet udtryk for et ønske herom, 
og under udvalgsbehandlingen har mini- 
steren jo skriftligt tilsagt velvilje. Her véd 
anden behandling vil jeg gerne vide, hvor- 
for der ingen ændringsforslag er stillet her- 
om. Jeg mener, det ville have betydet en 
forbedring, og selv om ordningen muligvis 
vil få ringe betydning, mener jeg, det er 
vor pligt at lave loven så rigtig og så god 
som muligt. 

Landbrugsministeren (Chr. Thomsen): Jeg 
vil gerne takke for, skal vi sige en beskeden 
tilslutning til lovforslaget. Sidste år, da vi 
diskuterede kornpriser med landbrugsorga- 
nisationerne, lovede jeg 'at' fremsætte dette 


